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نیم نگــاه

خبــر
 صادرات ۴۹ میلیون دلاری 

گل و گیاه 
آرمان ملی: مــدیرکل دفتــر هماهنگی توسعه 
صادرات محصولات کشاورزی و صنایع تبدیلی سازمان 
توسعه تجارت گفت: طی سه ماه ابتدایی ســالجاری، ۲۹ 
هزار تن گل و گیاه دارویی، خوراکی، تزئینی و صنعتی 
به ارزش بیش از ۴۹ میلیون دلار صادر شد. محمود 
بازاری افزود: از این میزان، صادرات زعفران به تنهایی 
معادل ۵۲ تن به ارزش ۲۶ میلیون دلار بوده است که با 
دراختیارداشتن ۵۳ درصد از سهم ارزشی از کل صادرات 
این گروه، مهمترین محصول محسوب می شود. وی 
اظهارداشت: صادرات چای نیز طی این مدت معادل 
چهار هزار تن به ارزش چهار میلیون دلار بوده که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل از نظر ارزشی ۷۲۸ درصد و 
از نظر وزنی ۶۴۲ درصد افزایش داشته است. مدیرکل 
دفتر هماهنگی توسعه صادرات محصولات کشاورزی و 
صنایع تبدیلی خاطرنشان کرد: زعفران، ریشه و عصاره 
شیرین بیان، گل شاخه بریده و غنچه گل و سایر گیاهان 
زینتی، گیاهان دارویی، چای و سایر شامل غلات، 
نباتات علوفه ای، محصولات صنعتی در زمره این گروه از 
محصولات هستند. وی افزود: کشورهای چین، امارات، 
اسپانیا، پاکستان، عراق و آلمان جزو بازارهای مهم 

صادراتی این محصولات محسوب می شوند.

ایجاد سامانه ای برای انتقال 
سهام عدالت به وراث 

ایسنا: مدیر سیستم تسویه و پرداخت سپرده گذاری 
مرکزی گفت: با برگزاری جلسات متعدد همکاران واحد 
حقوقی قوه قضائیه و واحد فناوری اطلاعات شرکت، 
سامانه ای به منظور انتقال سهام افراد فوت شده به 
وارثان آنان ایجاد خواهد شد. حسین قشمی درباره 
سهام عدالت فوت شدگان افزود: با توجه به تعداد سه 
میلیون نفر از فوت شدگان سهام عدالت، امکان اینکه 
عملیات قهری آنان به صورت دستی انجام و سهام را به 
وارثان انتقال داد، وجود ندارد. وی بر ایجاد سامانه ای به 
منظور انجام عملیات فوق اشاره کرد و گفت: برای ایجاد 
این سامانه، جلسات متعددی با همکاران واحد حقوقی 
قوه قضائیه و همکاران واحد فناوری اطلاعات شرکت 
سپرده گذاری مرکزی برگزار شد تا اطلاعات موجود 
متوفیان از نظر میزان سهام عدالت و تعداد وراث در این 
سامانه ثبت و ضبط شود تا درصدی که وارثان از سهام 
ارث می برند مشخص شود که امیدوارم این موضوع در 

سالجاری عملیاتی شود.

 »تارا« 2۹0 میلیون تومان 
قیمت خورد

آرمان ملی: در پی تعیین قیمت رسمی خودرو تارا 
دنده ای معادل ۲۹۰ میلیون و ۴۷۲ هزار و ۹۰۰ تومان 
توسط شورای رقابت، دعوتنامه مشتریانی که پیش تر 
اقدام به ثبت نام این خودرو کرده بودند، صادر شده و 
پس از تکمیل، روند تحویل به مشتریان آغاز خواهد 
شد. براساس این گزارش با اعلام قیمت از سوی شورای 
رقابت، دعوتنامه مشتریان تارا صادر و برای آنان ارسال 
شده است. گروه صنعتی ایران خودرو اولین ثبت نام 
برای پیش فروش محصول ایرانی و جدید خود )تارا( 
برای تحویل از تیر تا دیماه سال ۱۴۰۰ را دیماه سال 
گذشته برگزار کرد که براساس آن مبلغ علی الحساب 
۱۴۳ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان تعیین شد. طبق تعهد 
ایران خودرو به مشتریان برای آغاز تحویل از تیرماه ماه 
امسال، پس از اعلام قیمت محصول از سوی شورای 
رقابت معادل ۲۹۰ میلیون و ۴۷۲ هزار و ۹۰۰ تومان، 
دعوتنامه برای مشتریان تارا ارسال و امکان تکمیل 
وجه برای مشتریان تارا با جعبه دنده دستی که موعد 
تحویل خودرو آنها تیرماه ۱۴۰۰ بوده، فراهم شده است.  

بنــگاه ها
 رشد110 درصدی 
لوله گستر اسفراین

ایرنا: مدیرعامل شرکت صنعتی لوله گستر اسفراین 
گفت: در بهار امسال ۹ هزار تن لوله بدون درز مورد 
نیاز صنایع نفت و گاز در این واحد صنعتی تولید شد 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته میانگین تولید 
حدود ۱۱۰ درصد رشد نشان می دهد. مازیار زند 
اظهارداشت: تاکنون حدود ۶ هزار و ۵۰۷ تن از محصول 
تولیدی در این واحد صنعتی به پیمانکاران صنعت نفت 
و گاز تحویل شد که محصول تحویلی نیز در این مدت 
حدود ۴.۵ درصد رشد یافت. شرکت لوله گستر اسفراین 
در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۰ با تحویل ۶ هــزار و 
۵۰۷ تن محصول به پیمانکاران صنعت نفت، رشــد 
۴۵۵ درصدی را نیز در زمینه ارسال تحویل سفارسات 
خود داشته است. وی میزان تولید بهارانه سال گذشته 
این واحد صنعتی را حدود چهار هزار و ۲۸۳ تن اعلام 
کرد. مدیر عامل شرکت صنعتی لوله گستر اسفراین 
کاهش ۴۰ درصدی ضایعات را از موفقیت های دیگر 
این واحد بزرگ صنعتی در خراسان شمالی بیان کرد 
و افزود: تحقق این مهم نشان دهنده بهبود چشمگیر 

کیفیت در روند تولید است.

شرکت دخانیات بورسی می شود
آرمان ملی: مدیرعامل شرکت دخانیات ایران از 
مرحله واگذاری سهام شرکت دخانیات به بورس در 
آینده نزدیک خبر داد. سیاوش افضلی افزود: در مرحله 
نخست ۱۰ درصد از سهام این شرکت در بورس عرضه 
خواهد شد تا قیمت مناسب به دست بیاید و بعد از آن 
همه سهام با قیمت محاسبه شده به بورس عرضه خواهد 
شد. وی اظهارکرد : طی ۶ماه دوم نخست سال ۹۸ 
بیش از ۷۰ درصد محصولات دخانیات قیمتی پایین 
تر از بازار داشتند یعنی شرکت زیان ده بود ولی اکنوم 
حاشیه سود محصولات شرکت از ۱۷ تا ۲۰ درصد است. 
وی با بیان اینکه۶ هزار  نفر در شرکت دخانیات فعالیت 
می کنند و  این شرکت با ۶ هزار کشاورز همکاری دارد، 
افزود: تصمیم به خصوصی سازی، بدون در نظر گرفتن 
مقدمات آن در دهه ۹۰ موجب شد که بازار حــدود 
۴۰۰ هزار میلیارد ریالی مصرف سیگار در کشور به 
حیات خلوت برندهای بین المللی تبدیل شده و سود 

آن نصیب شرکت های خارجی شود.

آرمان ملی: تسهیلات پرداخــتی بانــک ها به بخش های 
اقتصادی در ۳ ماهه ابتدای سال ۱۴۰۰ مبلغ ۴۹۷۶.۹ هزار 
میلیارد ریال بوده است که این میزان در مقایسه با دوره مشابه 
سال قبل مبلغ ۲۰۷۱.۷ هزارمیلیاردریال )معادل ۷۱.۳ درصد( 
افزایش داشته است. براساس این گزارش سهم تسهیلات 
پرداختی در قالب سرمــایه در گردش در کلیــه بخش های 
اقتصادی طی ۳ ماهه ابتدای سالجاری مبلغ ۳۴۶۶.۴ هزار 
میلیارد ریال معادل ۶۹.۶ درصد کل تسهیلات پرداختی است. 
همچنین سهم تسهیلات پرداختی بابت تامین سرمایه در 
گردش بخش صنعت ومعدن در ۳ ماهه ابتدای سالجاری معادل 
۱۲۶۹.۷ هزار میلیارد ریال بوده است که حاکی از تخصیص 
۳۶.۶ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه درگردش کلیه 
بخش های اقتصادی )مبلغ ۳۴۶۶.۴ هزار میلیارد ریال( است. 
ملاحظه می شود از ۱۵۷۶.۲ هزارمیلیارد ریال تسهیلات 
پرداختی در بخش صنعت ومعدن معادل ۸۰.۶ درصد آن 
)مبلغ ۱۲۶۹.۷ هزار میلیارد ریال( در تأمین سرمایه در گردش 
پرداخت شده است که بیانگر توجه و اولویت دهی به تامین 
منابع برای این بخش توسط بانک ها در سالجاری است. شایان 
ذکر است که همچنان باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات 
مربوط به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و همواره مراقب 
قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در 
اقتصاد نیز بود. بر این اساس ضروری است به افزایش توان مالی 
بانک ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک ها، 
کاهش تسهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح 
اعتباردهی بانک ها، افزایش بهره وری بانک ها در تامین سرمایه 
در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر دارایی بانک ها 
و ترغیب بنگاه های تولیدی به سمت بازارسرمایه به عنوان یک 
ابزار مهم درتامین مالی طرح های اقتصادی )ایجادی( توجه 

ویژه ای کرد.

در 3 ماه ابتدایی امسال انجام شد
افزایش ۷1 درصدی تسهیلات پرداختی به اقتصاد

آرمان ملی- محمد سیاح: ایران از سال 
68 در حال نگارش برنامه های توسعه ای 
است؛ برنامه هایی که قرار بود براساس 
اهداف پیش بیی شده آنها زمینه توسعه 
و رشد ایران را در هر بخشی فراهم سازد 
و افق روشنی را ترسیم کند. با این حال 
هیچکدام از این برنامه ها به درستی و 
براساس مفادی که در آن مطرح شده بود 
اجرا نشد و دولت ها در اجـرا موفقیت 
زیادی کسب نکردند و به عقــیده برخی 
از کارشناسان اقتصادی این موضوع در 
صدر اولویت های دولت ها قــرار نداشته 
است که اگر داشــت امروز بایـد شاهد 
وضعیت متفاوت تری  بودیم و مشکلات 

اقتصادی و سیاسی کمتری داشتیم 

گزارش»آرمان ملی« از چرایی عدم موفقیت برنامه های توسعه: 

برنامه هفتم توسعه به سرنوشت قبلی ها دچار نشود... 
  کشور نیازمند تعیین اولویت هاست؛ نه برنامه جامع      شکست برنامه ریزی 40 ساله کشور

 
بــازارسرمایه

در پی رشد یک هزار و 602 واحدی شاخص 
 دلیلی برای بازگشت 

به فاز نزولی وجود ندارد

آرمان ملی: روزگذشته)چهارشنبه( بازارسرمایه مجددا 
روند صعودی به خود گرفت و شاخص کل با رشد اندک هزار و 
۶۰۲ واحدی به کانال یک میلیون و ۳۰۵ هزار واحدی رسید. 
موضوعی که به اعتقاد کارشناسان این رفتار نتیجه بازگشت 
اعتماد بازارسرمایه بوده و بررسی  ها نشان می دهد دلیلی برای 
بازگشت بازار به سمت نزولی وجود ندارد. مرتضی امیری، 
کارشناس بازارسرمایه می گوید: بازار اکنون در موقعیت 
مناسبی قرار دارد و خطری تهدیدکننده معاملات بورس 
نیست که بتواند در افت شاخص بورس تاثیرگذار باشد. وی 
ادامه داد: ارزیابی های انجام شده نشان دهنده آن است که 
هیچگونه دلیل مشخصی برای بازگشت شاخص بورس به 
مدار نزولی وجود ندارد، زیرا اتفاق خاصی رخ نداده است که 
بتواند بازار را تحت تاثیر خود قرار دهد. امیری خاطرنشان کرد: 
برخی نزدیک شدن شاخص بورس به مقاومت های تکنیکال را 
دلیل این عرضه ها می دانند، اما  می توان به این نکته نیز اشاره 
کرد که پس از رشد نسبی شاخص بورس طی دو هفته اخیر، 
شاید طبیعی باشد که برخی از سهامداران اقدام به شناسایی 
سود کنند. این کارشناس بازارسرمایه اظهارداشت: در کنار 
سهامداران حقیقی که از ترس ضرر و زیان های احتمالی و ورود 
شاخص بورس به مدار نزولی اقدام به فروش بخشی از سهام خود 
در بازار کردند، بازارگردان ها و سهامداران حقوقی  در راستای 
تعادل بخشیدن به روند قیمتی، اقدام به عرضه سهام خود در 
تابلوی معاملات کردند که این موضوع در کنار تصمیم حقیقی 
ها زمینه ساز رفتار هیجانی سهامداران و فروش سهام در بازار 
شد. وی در پاسخ به اینکه روند نزولی بازار تا کجا می تواند ادامه 
دار باشد، گفت: بازار بعد از اصلاح شدیدی که برای چند ماه 
متوالی تجربه کرد باعث ارزندگی قیمت سهام شرکت ها در 
بازار شد؛ بنابراین با توجه به وجود موقعیتی مناسب که برای 
سرمایه گذار در بورس ایجاد شده است. سهامداران نباید در 
انتظار تداوم روند نزولی بازار برای روزهای آینده باشند. بر 
اساس این گزارش روزگذشته در بازارسرمایه بیش از هفت 
میلیارد و ۶۶۴ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
۶۰ هزار و ۱۶۵ میلیارد ریال دادوستد شد وشاخص کل با رشد 
یک هــزار و ۶۰۲ واحدی در نهایت به رقــم یک میلیــون و 
۳۰۵ هزار واحد رسید، همچنین شاخص کل )هم وزن( با یک 
هزار و ۲۷۸ واحد افزایش به ۴۰۱ هزار و ۶۲۰ واحد و شاخص 
قیمت )هم وزن( با ۸۱۲  واحد رشد به ۲۵۵ هزار و ۳۸۴ واحد 
رسید. گفتنی است در بازار دیروز نمادهای توسعه معادن و 
صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با یک هزار و ۷۲۷ واحد، 
پتروشیمی پارس )پارس( با ۸۴۶ واحد، گروه مپنا )رمپنا( 
با ۷۲۵ واحد، پتروشیمی نوری )نوری( یا ۷۰۵ واحد، بانک 
پارسیان )وپارس( با ۳۹۸ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی( با ۳۶۴ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با 
۳۴۹ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۲۶۰ واحد، ایران 
خودرو )خودرو( با ۲۲۱ واحد و گروه صنعتی پاکشو )پاکشو( با 
۱۹۹ واحد بیشترین اثر گذاری مثبت را بر روی شاخص داشتند 
و در مقابل نمادهای فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار 
و ۱۴۸ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۹۱۴ 
واحد، شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۴۹۴ واحد، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۴۹۰ واحد، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با ۴۴۱ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( 
با ۴۳۲ واحد، پتروشیمی فناوران )شفن( با ۳۲۹ واحد، نفت و 
گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( با ۲۳۹ واحد بیشترین مقاومت 
منفی را در مقابل صعود شاخص از خود نشان دادند که در 

نهایت با صعود اندک بازار همراه شد.

هرچند که تحــریم ها خود مانعی بر سر راه تحقق 
همه اهداف هستند ولی این تحریم ها ۴۰ سال یا 
بیشتر است که علیه ایران اعمال شده و حتی برخی 
از مسئولان هم به این موضوع اذعان داشته اند که به 
تحریم عادت کرده و امورات کشور را با توجه به آن 
انجام می دهند! در عین حال نداشتن توفیقی در 
زمینه توسعه و اجرای برنامه های توسعه ای نکته ای 
قابل توجه و مهم است که نشان می دهد برنامه ریزی ها 
در همه این سال ها یا اشتباه بوده یا بدون درنظر گرفتن 
موانع، مشکلات و تحریم ها و بر پایه آرمان گرایی 
و آرزوها بنا شده اند. برنامه اول توسعه ۱۳۶۸ تا 
۱۳۷۲، برنامه دوم توسعه ۱۳۷۴ تا ۱۳۷۸، برنامه 
سوم توسعه ۱۳۷۹ تا ۱۳۸۳، برنامه چهارم توسعه 
۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸، برنامه پنجم توسعه ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۴ 
و برنامه ششم توسعه ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ طراحی شد ولی 
هیچیک از این برنامه ها نتایج قابل تامل و پیشرفت 
چشمگیری نداشتند. هرچند که آمار دقیقی از 
میزان اجرای این برنامه ها در دسترس نیست ولی 
برخی از کارشناسان اقتصادی و سیاسی بر این باورند 
که درصد اجرای این شش برنامه از ۱۰ تا نهایتا ۳۰ 
درصد بوده است که نتایج همین میزان اجراشده هم 
حفاظت نشده و براثر مشکلاتی که سال های بعد 
به وجود آمده، از بین رفته است. سیدحمید حسینی، 
عضو اتاق بازرگانی ایران و فعال اقتصادی در این باره 
به »آرمان ملی« گفت: »اصولا برنامه ریزی جامع و 
برنامه های توسعه برای اقتصادهای دولتی است چراکه 
دولت همه امکانات و منابع را در اختیار دارد و می تواند 
برنامه ریزی کند تا همه چیز مطابق آن پیش برود. 
اقتصادی که حداقل در ظاهر از دولتی بودن خارج شده 
و بخشی از آن در اختیار نهادهای عمومی و خصوصی و 
زیرزمینی و بخش کمی دست دولت است؛ به این معنا 
برنامه ریزی منسوخ شده است.« او ادامه داد: »هنر 
دولت ها در این نوع اقتصادها اینجاست که بگوید چه 
اولویت هایی دارد چراکه برنامه ریزی استراتژیک به 
معنای تعیین اولویت هاست نه اینکه به معنای اینکه 

برنامه جامع »الف« تا »ی« بنویسیم و برای آن پروژه 
تعریف کنیم. دلیل آن هم این است که وقتی دولتی 
جدید سرکار می آید ممکن است موضوعات دیگری 
را اولویت  خود قرار دهد. در این زمان است که برای 
اولویت ها امتیاز قائل می شود به عنوان مثال می گوید 
کسانی که شرکت دانش بنیان تاسیس کنند از مالیات 
معاف هستند بخش های دیگر را هم مدیریت خواهد 
کرد، اما امتیازاتی را برای بخش هایی که اولویت 
محسوب کرده قائل می شود منابع خود را برای 
حمایت به آن بخش تزریق می کند و هم کاری می کند 
که سایر بخش ها در آن بخش سرمایه گذاری کنند.«

 در همه بخش ها بهره وری نیست
حسینی ادامه داد: »در دوران دولت نهم و دهم 
برنامه توسعه ای نوشته شد که مساله محور بود نه 
هدف محور که نسبت به سایر برنامه ها بهتر بود. 
یعنی در آن برنامه چند اولویت مشخص است که 
البته عملا اجرا نشد. امروز کار کشور شده نوشتن 
برنامه جامع برای همه بخش ها که بخش بزرگی 
از آن اجرا نمی شود و به قدری سرعت تغییرات در 
اقتصاد جهانی و ایران زیاد است که حتی بودجه 
یکساله را نمی توان مطابق با تحولات تنظیم کرد.« 
این عضو اتاق ایران افزود: »بنابراین در دنیایی 
که سرعت تحولات و تغییرات زیاد است رفتن 
به دنبال نوشتن برنامه چیزی جز هدررفتن وقت و 
هزینه نیست آن هم در شرایطی که نوشتن برنامه 
براساس ایده آلی فکرکردن شکل می گیرد که مثلا 
می خواهیم هشت درصد رشد پیدا کنیم درحالیکه 
بیشتر از رشد ســه درصــدی در کشــور نداشتیم، 
اقدام درستــی نیست. اصلا مشخــص نیست چه 
اولویت هایی قرار است برای افزایش بهره وری در 
اقتصاد قائل شوند.« او تصریح کرد: »دولت باید 
بهره وری در حوزه صنعتی و کشاورزی و ... را افزایش 
دهد اصلا نیازی به سرمایه گذاری نیست، در بخش 
خودرو بیشتر از فرانسه و در بخش فولاد بیشتر از 
ایتالیا سرمایه گذاری شده است. در همه بخش ها 

میلیاردها دلار سرمایه گذاری شده ولی بهره وری 
ندارند. در یک واحد کاشی سازی در دنیا یک کارگر 
۳۰۰ متر در روز کاشی تولید می کند که در ایران 
این میزان ۷۰ متر است! این فاجعه بهره وری نیروی 

انسانی است.«
 برنامه سوم و چهارم موفق  بودند

این فعال اقتصادی در پاسخ به این سوال که آیا 
در نگارش برنامه های توسعه از برنامه اول که سال 
۶۸ نوشته شد تا برنامه  ششم تحولات و موانع روز 
مورد توجه قرار گرفته است؛ اضافه کرد: »برنامه 
سوم و چهارم؛ برنامه های خوبی بودند و شرایط 
کشور هم شرایط آرامی شد و موفق ترین برنامه ها هم 
همین ها بودند، اما به قدری سرعت تغییر و تحولات 
زیاد شده که عملا هیچکدام از بخش های برنامه 
پنجم و ششم اجرا نشد. وضعیت سیاسی به گونه ای 
نیست که بتوان وضعیت با ثباتی را در کشور ایجاد 
کرد. رفتن به دنبال برنامه ریزی اشتباه است و کافی 
است اولویت ها را در بخش های مختلف تعیین و روی 
آن کار شود.« حسینی ادامه داد: »به نظر می رسد 
نگارش برنامه ریزی جامع که بتواند همه بخش ها 
را دربربگیرد اشتباه بوده و نتیجه نگرفته و بعداز این 
هم نتیجه نمی گیرد. همانطور که برنامه چشم انداز را 
ایده آلی نوشته شد. آرزوها در قالب سند چشم انداز و 
برنامه نوشته و بخشی از منابع،  وقت و نیروی انسانی 
را اتلاف می کنیم و نهایتا چند جلد کلاسور در 
سازمان برنامه و سایر سازمان ها اضافه می شود!« 
با این اوصاف و نتایجی که از برنامه های توسعه ای 
۴۰ ساله گذشته به دست آمده می توان به این نتیجه 
رسید که نه تنها این برنامه ها مفید نبودند که صرفا 
باعث هدررفت انرژی، زمان، فرصت ها، تلف شدن 
نیروی انسانی و بزرگترشدن مشکلات شده است و 
این روش برنامه ریزی شکست خورده است و نوشتن 
برنامه هفتم توسعه نه برای توسعه یلکه برای پرکردن 
رزومه، حرص وطمع و هدردادن چندین باره منابع 

کشور است.

آرمان ملی: با ابلاغ مصوبه افزایش 
از  ۶۴۰۰ تومان  قیمت شیرخام به 
سوی »شورای قیمت گذاری و اتخاذ 
سیاست های حمایتی محصولات اساسی 
کشاورزی« واکنش ها و انتقادات زیادی 
نسبت به این مصوبه مطرح شد به گونه ای 
که فعالان صنایع لبنی به دلیل آنکه 
قیمت محصولات لبنی با افزایش مواجه 
نشده و آزادسازی صادرات شیرخشک 
و کره نیز برای تمامی واحدهای تولید 
لبنیات میســر نیست از عــدم خــرید 
شیرخام با قیمت مصوب خبر دادند. 
به گفته فعالان صنعت لبنیات این مصوبه 
نه تنها فاقد ضمانت اجرایی خواهد بود 
بلکه به نوعی نمایشی بوده که برای 
ایجاد آرامش در روزهای پایانی دولت 
اتخاذ شده است. درواقع فارغ از اینکه 
صنایع لبنی همواره نشان داده اند که 
از هر روزنه ای برای تحقق اهداف خود 
در آزادسازی قیمت ها بهره می گیرند 
در موضوع افزایش قیمت شیرخام که 
به گفته دامداران عدم اجرای آن صنعت 
دامپروری کشور را با بحران جدی مواجه 
می کند در حالی شاهد برخی از انتقادات 
نسبت به آزادسازی برخی محصولات 
جــانبی همچــون شیرخشــک و کره 
هستیم و از آن به عنوان تخصیص یارانه 
به کشورهای خارجی نام برده می شود که 
سالانه بالغ بر یک میلیون تن شیرخام به 
انواع فرآورده های لبنی تبدیل و از کشور 
صادر می شود و هیچ گونه عوارضی از آن 
اخذ نمی شود، اما هیچ اعتراضی نسبت 
به اینکه شیر از ارز یارانه ای بهره برده، 
نمی شود، اما وقتی که صادرات کره و 
دام زنده و شیرخشک قرار است آزاد 
شود برخی با این بهانه می خواهند مانع 
آن شوند. موضوعی که  وزارت جهاد 
کشاورزی نسبت به آن واکنش نشان 
داده و این تصمیم را براساس حمایت 
از تولید عنـوان کــرده است. حال باید 
منتظر شد و دید آیا صنایع لبنی از این 
مصوبه تمکین خواهند کرد و یا بازهم از 
جیب دامداران یارانه به مصرف کنندگان 
لبنیات داده خواهد شد. در این رابطه  
وزارت جهاد کشاورزی در واکنش به 
مباحث مطرح شده درباره تعیین قیمت 

جدید شیرخام، با نادرست خواندن این 
اظهارت تاکید کرد: براساس اصلاحیه 
قــانون خرید تضمینــی محصـولات 
کشاورزی، »شورای قیمت گذاری و 
اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات 
اساســی کشاورزی« مسئـولیت تعیین 
و قیمت گذاری محصــولات اســاسی 
کشاورزی را بر عهده دارد و اعضــای 
این شورا ترکیبی از نمایندگان دولت و 
بخــش خصوصـی هستند. بنابراین، 
تصمیم گیری حسب درخواست اعضای 
شورا  و کمک به تصمیم گیری منطبق 
با واقعیت های صورت گرفته است. در 
این جلسه، نماینده سازمان حمـایت 
مصرف کنندگان و تولیدکننــدگان، 
گزارش مربوط به آنالیز قیمت شیر، 
از جمله اعلام قیمت ۶۴۰۰ تومانی 
را به عنوان قیمت مورد توافق همه 
ذی نفعان به شورا ارائه کرد و با وجود 
اعلامی،  قیمت  به  اعتراض  و  ایراد 
نمایندگان دولتی عضو شورا )سازمان 
برنامه و بودجه و وزارت امور اقتصادی و 
دارایی( نیز با قیمت اعلامی موافقت کرده 
و در نهایت به عنوان قیمت تعیین شده از 
سوی شورا به تصویب رسید. این گزارش 
با تاکید بر اینکه قیمت ۶۴۰۰ تومانی 
برای شیر با مشخصات کیفی مطرح شده 
در راستای تصمیم شورای قیمت گذاری 
و بر مبنــای گــزارش کارشــناسی 
ســازمان حمایت مصرف کننــدگان 
و تولــیدکنندگان توسط وزیر جهاد 
کشاورزی اعلام شده است، خاطرنشان 
می کند: برای محاسبه قیمت تمام شده 
شیر، باید تمام تمام هزینه های یک واحد 
گاوداری شامل گاوهای ماده شیرده و 
گاوهای آبستن خشک )آماده زایش(، 
گوساله های نر و ماده )به اصطلاح 
دام های پشت گله( محاسبه شود. این 
گزارش در ادامه می افزاید: با توجه به 
افزایش قیمت تمام شده شیرخام و در 
صورت عدم اصلاح قیمت شیر، دامداران 
به ازای تولید هر کیلوگرم شیر بیش از 
۱۹,۰۰۰ ریال ضرر می دهند که در یک 
گله کوچک ۱۰۰ رأسی با تولید روزانه 
۳۰۰۰ کیلوگرم شیر خام، روزانه بیش 
از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و ماهانه 

بالغ بر ۱۷۱ میلیون تومان ضرر و زیان 
متحمل خواهند شد. که به دلیل عدم 
توانایی دامداران در تحمل این ضرر 
و زیان سنگین، دامداران در چند ماه 
اخیر مجبور به کاهش تعداد دام گله 
و کشتار دام ها شده اند. به گونه ای که 
به استناد آمار منتشرشده مرکز آمار 
ایــران کشتار دام سبک و سنگــین در 
۲ ماهه ابتدای سال ۱۴۰۰ در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۷۱ و ۸۴ 
درصد افزایش نشان می دهد و این روند 
در هفته های اخیر شدت بیشتری گرفته 
است. این گزارش با اشاره به اینکه حذف 
دام های مولد علاوه بر از دست دادن 
سرمایه و ذخایر ژنتیکی دام های کشور، 
در مدت کوتاهی موجب کاهش تولید 
شیر و گوشت قرمز شده و جمعیت 
کل دام را به شدت کاهش می دهد، 
می افزاید: با توجه به فاصله نسل ۳.۵ 
تا ۴ سال به هیچ وجه در میان مدت، 
کاهش جمعیت دام قابل جبران نبوده 
و کشور را با خطر کمبود شیر و گوشت 
مواجه خواهد ساخت. در نتیجه تاخیر 
در بازنگری در قیمت شیرخام باعث 
کاهش تولید تمامی فرآورده های دامی 
می شد که در مدت کوتاهی اثر منفی آن 
به مصرف کننده منتقل و امنیت غذایی 

کشور را نیز با خطر روبه رو می کرد.
 سیاست یک بام و دو هوا

این گزارش در ادامه با یادآوری اینکه 
تا قبل از سال ۱۳۹۹ میلیون ها دلار ارز 
صرف واردات ۵۰ هزار تن کره از دیگر 
کشورها می شده است، تاکید می کند: 
با همــت و سیاسـت گذاری های دقیق 
و بلندمدت وزارت جهادکشــاورزی 
تلاش کارخانجات تولید کره در کشور به 
بار نشست و با افتخار کره ایرانی ارزان تر 
از محصولات مشابه خارجــی در داخل 
تولید شده است. در این رابطه لازم به 
توضیح است که محصول جانبی تولید 
کره در کارخانجات، پودر شیرخشک 
بدون چربی است که میزان تولید آن 
بیش از مصارف داخلی است و لاجرم 
مازاد آن باید صادر شود. اعمال سیاست 
محدودیت صادرات شیرخشک و اخذ 
۱۶ هزار تومان عوارض برای صادرات 

هر کیلوگرم شیرخشک و همچنین 
اعمال ممنوعیت صادرات کره در مقابل 
صادرات آزاد و بدون اخذ عوارض سایر 
لبنی، شائبه سیاست  فرآورده های 
یک بام و دو هوا را در ذهن متبادر می 
کندو جای این سوال اساسی است 
که چگونه است بنا به ادعای مطرح 
شده، صادرات مازاد محصول جانبی 
تولید کره ایرانی که شیرخشک است 
رانت ایجاد می کند ولی صادرات چند 
صد هزار تن فرآورده ای لبنی )معادل 
نزدیک به یک میلیون تن شیرخام 
عوارض  پرداخت  بدون  سال(  در 
صادراتی رانت محسوب نمی شود؟ 
مطابق ادعای برخی از افراد که خود 
ذینفع هستند آیا صرفا ۵۰ هــزار تن 
شــیرخشــک و ۴۸ هزار تن کره مازاد 
با نهاده های وارداتی تولید شده اند 
اما سایر محصولات لبنی از نهاده های 
وارداتی استفاده نکرده و بدون عوارض 
صادر نمی شوند؟ این گزارش تصریح 
 )۱ ۲( تبصره ) می کند: مطابق جز )
مصوبه شورای قیمت گذاری و اتخاذ 
سیاست های حمایتی مورخ ۱۴ تیرماه 
امسال  صادرات شیرخشک، کره و 
روغن حیوانی، فراورده های لبنی و دام 
زنده آزاد است اما بعضی افراد مغرض 
آنقدر در اتهام زنی عجله کرده اند که به 
تبصره )۲( همین مصوبه توجه نکرده اند 
که اشعار می دارد »مدیریت صادرات 
اقلام فوق  الذکر اعم از مقدار، زمان، 
مابه التفاوت صادرات، اهلیت سنجی و 
اولویت بندی صادرکنندگان به عهده 
وزارت جهاد کشاورزی است« و این 
سوال مطرح است که این فرد یا افراد 
مطرح  قانونی  مصوبه  کدام  مطابق 
نموده اند که مابه التفاوت شیرخشک 
حذف شده است؟ کاملا روشن است 
که این گونه ادعاها برای جلوگیری 
از ایجاد یک فضای عادلانه و اتخاذ 
سیاست منصفانه برای کلیه ذی نفعان 
بازار شیر اعم از دامداران عزیز و سایر 
تولیدکنندگان محصولات لبنی که 
با تولید کره منجر به خودکفایی و 
جلوگیری از واردات )با ارز ترجیحی( 

شده اند، قلمداد می شود.

واکنش وزارت جهاد کشاورزی به انتقادات مصوبه افزایش قیمت شیرخام

حمایت از امنیت غذایی به مذاق مغرضان خوش نیامد

دلایل تداوم انسداد 
»وی چت« 

وزیــر ارتبــاطات و فنــاوری 
اطــلاعــات از جزئیــاتی خبــر 
داد که منجر به انسداد پیام رسان 
»وی چت« در ایــران شــد و آنها 
را از ادامه همکاری منصرف کرد. 
محمدجواد آذری جهرمی با بیان 
اینکه »پرداختن به موضوع مهم 
حکمرانی سایبــری،  ضرورتی است 
که امروز در صدر توجهات بسیاری از 
کشورهاست« افزود: اواخر سال ۹۲ 
و مدتی پس از انسداد »وی چت« 
چینی در ایــران توسط کارگروه 
تعیین مصادیق محتوای مجرمانه، 
گروهی برای مذاکره با این شرکت، 
مامــور سفــر به »چین« شدند. 
پس از ملاقات با مــدیران شرکت  
Tencent، متوجه شدند این تیم 
چندمین گروه اســت که از سوی 
ایران با این شرکت تمــاس گرفته 
است. جهرمی افزود: مورد ابتدایی 
این بود که بخشی از تامین سرمایه 
شرکت ما از طریق بازارسرمایه 
آمریکاست. ما باید بررسی کنیم 
آیا منع حقــوقی برای همـــکاری 
داریم یا خیر. نکته بعدی این بود که 
مطابق قوانین ایران، ما اجازه چه نوع 
فعالیت های اقتصادی در سرزمین 
شما را خواهیم داشت؟ ما نیازمند 
مجموعه قوانین ایران هستیــم تا 
آنها را بررسی کنیم. همچنین ما 
برای بازار ایران برنامه ریزی نکرده 
بودیم و در ایران بدون اراده رشد 
کردیم و انسداد وی چت هم تاکنون 
از کاربران ما در ایران نکاسته است. 

موافقت با احداث نیروگاه 
از طریق صنایع

وزیر نیرو با اشــاره به وضعیت 
صنعــت برق کشــور اعــلام کرد : 
۱۳ صنعت بزرگ اعلام آمادگی کردند 
که برای مصارف خود نیروگاه هایی 
به ظرفیت بیش از ۱۰ هزار مگاوات 
احــداث کنند که مــوافقت نهایی 
صادر شد. رضا اردکانیان اظهارکرد: 
اولویت این است که با همکاری بخش 
تجاری و خانگی و همکاری رسانه ها، 
مصــرف کاهش پیدا کنــد که ناچار 
به محدودیت برای صنایع نباشیم. 
اردکانیان تاکید کرد: بعداز مذاکرات 
مفصل و آمادگی صنایع بزرگ که 
 یک هفتــه پــیش صورت گرفت، 
۱۳ صنعــت بزرگ اعــم از فولاد، 
آلومینیوم و مس اعلام آمادگی کردند 
که برای مصارف خود نیروگاه هایی 
به ظرفیت بیش از ۱۰ هزار مگاوات 
احداث کنند و موافقت نهایی با احداث 

این نیروگاه ها صادر شد.

کشور با کمبود ارزاق 
مواجه نمی شود

معـاون بازرگانــی داخلی وزیر 
صنعت، معــدن و تجارت با بیان 
اینکـه شـرایط ایده آل در تامین 
کالاهــای اساسی وجود دارد، 
گفت: با تمهیدات در نظر گرفته 
شده، کشــور امسال با کــمبــود 
ارزاق مــواجــه نمــی شــود. 
عباس قبادی افزود: علاوه بر ذخایر 
بسیار مطمئن کالاهای اساسی 
در کشور،  به میزان ۴.۵ میلیون 
تن انواع کالا در بنادر وجود دارد 
و حدود یک میلیون تن کــالا نیز 
در داخل کشتی یا در مسیر انتقال 
است. وی اضافه کرد: تمهیدات لازم 
برای جلوگیری از کمبود مایحتاج 
عمومی مردم در سالجاری صورت 

گرفته است.


